Seraphim vocantur illa spirituum sanctorum agmina quæ ex singulari propinquitate conditoris sui incomparabili ardent amore. Seraphim namque ardentes vel incendentes vocantur.

1. *Perstrinximus interpretando* ; mot à mot : nous avons effleuré en interprétant (nous avons rapidement interprété les noms [propres] des anges). – *Ut exsequamur breviter*, que nous traitons en peu de mots,

*ipsa vocabula officiorum*, de leurs noms (collectifs, révélateurs) de leurs offices.

## XI.

### *Quels rapports avons-nous avec les anges ?*

Sed quid prodest<sup>1</sup> nos de angelicis spiritibus ista perstringere, si non studeamus hæc etiam ad nostros profectus derivare ? Superna illa civitas ex angelis et hominibus constat, ad quam tantum credimus humanum genus ascendere, quantos illic contigit electos angelos remansisse, sicut scriptum est : *Statuit terminos gentium secundum numerum angelorum Dei* (Deut. XXXII, 8).

Debemus ergo nos aliquid ex illis distinctionibus supernorum civium ad usum nostræ conversationis trahere<sup>2</sup>. Quia enim tanta illuc ascensura creditur multitudo hominum, quanta multitudo remansit angelorum superest ut ipsi quoque homines qui ad cœlestem patriam redeunt, ex eis agminibus aliquid illuc revertentes imitentur.

Distincte namque<sup>3</sup> conversationes hominum, singulorum agminum ordinibus congruunt, et in eorum sortem per conversationis similitudinem deputantur. Nam sunt plerique qui parva capiunt, sed tamen hæc eadem parva pie annuntiare fratribus non desistunt. Isti itaque in angelorum numerum currunt.

Et sunt nonnulli<sup>4</sup> qui, divinæ largitatis munere referti, secretorum cœlestium summa et capere prævalent, et nuntiare. Quo ergo isti nisi inter archangelorum numerum deputantur ?

Et sunt alii qui mira faciunt, signa<sup>5</sup> valenter operantur. Quo ergo isti nisi ad supernarum virtutum sortem congruunt ?

Et sunt nonnulli qui etiam de obsessis corporibus malignos spiritus fugant. Quo isti meritum suum nisi inter potestatum cœlestium numerum sortiuntur<sup>6</sup> ?

Et sunt nonnulli qui acceptis virtutibus etiam electorum hominum merita transcendunt ; cumque et bonis meliores sunt, electis quoque fratribus principantur. Quo ergo isti sortem suam<sup>7</sup> nisi inter principatum numeros acceperunt ?

Et sunt nonnulli qui sic in semetipsis cunctis vitiis omnibusque desideriis dominantur, ut ipso jure munditiæ dī inter homines vocentur. Quo ergo isti nisi inter numeros dominationum currunt ?

Et sunt nonnulli qui, dum sibimetipsis vigilantī curā dominantur, divino timori semper inhærentes, hoc in munere virtutis accipiunt<sup>8</sup>, ut judicare recte et alios possint. Quid ergo isti nisi throni sui conditoris sunt ?